qui & uobis anunciareret; quæ dei sunt: & eam doctrinam traderet: quæ ad
uestra salutis arqueæ cœlestis gloria: rationem attinet. Vestrum igitur
munus erit: ut huc cum omni fide ac pietate audiatis: & eius iugementis
paternisque iustitiae diligentissime obtineretis: si cupitis uobis arque ue
stris omnibus bene & p[ro]b[ile]tate cōsultu[m] trahi. Habetis enim præfulem erudi
tū: eloquētem: sobriū: pudicū: faciem: benignū: affabiliū: omniū præditum
humātitatis officio: omni bonitate i[n]signe: cuius admōritiōibus patere ho
norificū est. Tu autem pater amplissime eti[am] minime ueroe fore: ut om
nia regas atq[ue] administras moderate & sapienter: tamen p[ro] mea erga te ob
seruāta nō defunā dignatione tuā monere: hortari: oblectare: ut cogites
etia[tm] atq[ue] etiā quātam simul cū hoc ipso augusto episcopatus fastigio mo
lem subis: cū sit episcopus nō minus opis atq[ue] honoris q[uod] honoris nomē.
Rex
Tyrannus
**Aristo
teles**
Deus
Ihesus
**Ambro
sius**
Quid enim aliud i[de] ecclesia est episcopus quā rex i[de] Christo Ihesu? Exerte
ig[re] officiū regi. Quid enim iter regem adq[ue] tyrānū iterest? Illud nempe
secundū Aristotele: quod tyrānus: ut est comūnis quidē bonis omnibus: te
terimusq[ue] hostis: omnia refert ad utilitatem cōmodumq[ue] suū. At rex quasi
animus reipubli: quoniā omnia sibi cū ciuitate dicit esse communia: ni
hi sibi priuatim querit: nihil uult: nihil admittit: quod idem cūtis ciui
bus non sit ueluti proprium. Ita etiam tibi faciendum cēsio. Cura quæ
sunt ecclesiæ. Huic uni stude. Huic inuigila: ad huius monumentum &
dignitatem cogitarus tui omnes referendi sunt. Ita enim præesse debes
ut pro sis: quibus te præesse uoluit deus. Pasce oves meas: præcepit domi
nus. Quod uni Christus iussit episcopo: id es & tibi & episcopus cœter
is iussum existimato. Qui enim rex i[de] ecclesia & agelus diceris: gere etiam
te pastorem. Neq[ue] id tibi turpe ducēdum est: cum nobilissimus poeta ho
merus appellat etiam Agomenon i[de] penultimo pastorem populo[rum].
Vt enim pastor ouibus suis a lupo mervēs ex aliqual[iter] pecula oculis atten
tissimis iuistrat circunqua[rum] omnia: ne quid detrimenti per illud iactorem
suum importetur: ita etiam tibi acerito ingenio itege atq[ue] itege speculā
dum est: ne frustra sis nominatus speculator hoc est Episcopus. Nam q[uod]
sit diligentis pastoris officium Ihesus ipse docet i[de] Euauelio: cū ait se esse
pastorei bonum & non mercenarium: qui cum pastor non sit is: cuius
sunt oves p[ro]prie: cum primū uiderit lupum ueniētem: illas demittit
ac fugit. Lupo relictis ouibus rapiendis dispendit[ur]. At pastorem bonū
cuius sunt oves: facere fecis omnia. Nam quia nouit eas sua interesse:
ne animam quidem suam pro illis ponere ueret. Inspice igit[ur] quam ac
curatissime omnia: quæcūq[ue] sint ecclesiæ commensū conductura: nullū
detractans laborem: nullū uite quidem periculum resormidās. Nam
sicut nihil est ut inquit Ambrosius: Episcopo excellētius: sic nihil misera
bilis: si oves sibi commissas neglexerit. Pasce igit[ur] oves Christi. Eage
saluti prospice: quibus custos quibus speculator es datus. Quod si tu illa-

omnipotēs dei: quam sub prophetā Ezechieli psona episcopo ipsi gd Ezechie
obleruādum sit: praecipiunt: uerba quaque coniuderaueris: nunquā er- lis"
sabis. Speculatorē iquist dedi te domui israel. Audiens ergo sermonē ex
ore meo annūciabis eis ex ioe. Si autem uideris gladiū uenītētem: & tu
nō annūciaueris: ut reuertatur impius & a via sua: ipse quidē in iniuita
te sua morietur: sanguinem uero eius de manibus tuis requiram. Si autē
annūciaueris: & ille nō fuerit reuertiū: morietur ipse quidē i iniuita
te sua. Sed tu animam tuam liberasti. Satis enim tuo officio pater integer
rime hungarisi: si populo Com̄mensi ac reliqua tuæ ecclesiæ: quæ fuisse
dominus p̄ singulatiua eruditioe anunciaueris: si qnæcīq; ad animaq; Dom̄ius
salutē pertinēt: grauiter eloquēter p̄ docueris: si opera quantū i te fuerit:
dederis: ne relicto calle cælestis patriæ i miseriā deruāt sempiternā. Ad
quæ quidē omnia quoniā liquido ac p̄ picue animaduerto tua te spō
te mirifice incitatum: nihil est: quod oratione sim longior. Nout enim
innocentiam tuam. Nouit sanctimoniam ultæ. Nouit magnitudinē &
alitudinem animi. Nouit prudentiam & consilium. Nouit iusticiam.
Nouit pietatē. Nunc exprome: quælo: recōditos thesauros tuos iustos
non pecuniatum: quibus unus omnium liberalissimus es: sed sapientia
cæterarumq; uirtutum: quibus es omnibus admirādus. Scis eum fidei;
& religioni tuæ populum esse prouidentia diuina com̄missum: quo uix
altius in uniuersità Gallia culalpina est nobillor: utpote quod ab eadē olim
Gallorum gente Cōm̄um est cōditum: a qua & Mediolanum & Bergo
mū & Brixianū Veronamq; & Tridentum aliasq; nōnullas urbis clarissi-
mas ac maximas prisci terum gestare scriptores conditas tradidere.

Quæ quidē oratio habita est ab eodem Francisco philelpho Cōmi
in ecclesia Cathedrali. xvi. kalendas decembres anno a Natali Christiā
millesimo quadringentesimo sexagesimo.

Francisci philelphi oratio pro Thedoro plato lūreconsulito.

Vetar profecto aequum & ab omnibus mea sententia pla-
ne concedendum Illustrissimi principes & uos reliqui pa-
tres grauissimi: ut qui in dicendi acie miles habeti possent
non modo veteranus: sed iam omnino emeritus huiusmo-
di omni oratorio munere uacarem in tanta p̄fessim do-
ctissimorum & eloquentissimorum hominum repub. Est enim hoc of-
ficium iuuentutis: & robustioris cuiusdam seruentiorisque etatis. Non
ingenio dumtaxat ad orandum non eruditio: non exercitatio est
opus: sed facili quadam atque expedita lingua mobilitate: & in celerita-
te uerborum uoce tum clara & sublimi tum sonora & piucida. Quaf si
qua mihi ad dicendum adjumenta: uel natura uel disciplina uel indu-
stria attulisset: quæ tamen corporis sunt non animi: haec in homine secū-
dum & sexagesimum annum iam nato non esse eadem quæ in iuuen-

Cōm̄um
Mediola-
num
Bergo-
mū
Brixia
Verona
Tridentū

fuerunt: & ipse intelligo: & alium fugere puto neminem. Itaque si de laudi
bus huius præstatis & p[ro]ducti adolescentis. Theodori plati cum pauca bre
ui oratione p[re]traxero minus fortassis aliqua ex parte satissimam expectatio[n]i
de me uesperare: erit maius ueridimus uestrae: atque sapientiae: id quicquid dete
rius fuerit non tam negligenter a qua semper omnium maxime unus aborru[er]et
q[ui] etat ipsi ascribere. Namque hoc omnia quicquid est oneris potius qui
honoris non tam adiu[er]guntur: quippe q[uia] neque Theodoro ipsi deesse pos
terat quo tempore virtutis studiorum sui pulcherrimis donares insignibus: q[uia]
esset a me ante iustitius oratori locutacis que ornatus neque huius patri
clarissimo & sapientissimo iurisconsulto Georgio plato de me p[ro]p[ter]e quia
optime merito iusta eius laetitia obsequi non debebat. Sed quoniam haec om
nis laudatio a legali ac iuris & ciuilis & p[ro]ficiencia sapientia proficit: si paucia
primum de initis progressusq[ue] huius rei in mediis referam. Qui primus leges
iter mortales iuenerit istitueritq[ue] iudicia non eadem omnium est opinio. He
brei h[ab]ent Mosen suis uoluntate. Athenies Cecropia. Argivi Phoroneus:
cuius nomine foru[m] non minus comode acceptu[m] reor q[uia] ob eam rem ita no
minatu[m] q[uia] eo lites controversiaeq[ue] seratur. Cretentes Minos aucto[r] Rhada
mant[us] Lacedaemonii lygurgus. Aegypti Mercuriu[m] nih[il] filiu[m] cui vulcau[s]
succesit in regnum. Pers[er]e vero zeroastre. Nam latini quo in legibus seredis:
quo iuniores extiterunt eo ceteris hominibus in hoc doctrinae genere mi
rifice omnibus postulerunt. Quod autem ad Mosen attinet: h[ab]et aliis legislatorum:
ut phisico iudeus est locupletissimus testis: alii sacrarum legum interpretatione p[ro]d
dete. Claruitq[ue] eadem repetitare apud suos quia cecrops apud Atheniensis:
quos cecropidas ab ipius & conditoris & legislatoris nomine appellatos esse
constant. Et id quidem annis a mundi creatione tribus milibus sex ce
tis quinquaginta. Et Phoroneus qui inacho natus regnauit argis se
cundus annos circiter trecentos postea legibus argiuos ac iudiciis munis
se. Nam Rhadamanthus & huius fratrem Minos qui Ganymedem tra
puit. Europa & Asterio natos suis longe his tribus posteriores. Lycu
rum vero quas leges lacedaemoniis tradidit a cretentibus accepisse.
At zeroastres rex battrianorum qui primus omnium magican illusio
nem repperit: quibus fuerit temporibus satis ea ratione patet: quod aduersus
eum Ninus rex assyriorum dimicauit. Et ne sim narrando p[ro]lixior nemine in
terlegi latores inuenio: quem antiquitate Mercurio compar. Hunc aliis
omnibus legislatoribus quam longissime superiorem: idcirco Ioue Maiisque
natum poetæ cecinerent: q[uia] & mentis acumine iuguenti & prudenterissimus
fuerit. Mercurium enim auctorem suis affirmant eloquentiae: quae ex i
ntellectu dignitur & prudentia eundemq[ue] & palæstra & lira & p[ro]stigio
nū peritiam primu[m] tradidisse. Sunt etiam qui hanc laudem legum ferenda
runt Eaco Achillis aucto[r]: cuius filium Peleu eum argonautis aduer
sus Cholcos nauigasse ostendit Orpheus. Quapropter nos p[ro]terea legimus: